Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS A TODAS AS MULHERES, EM COMEMORAÇÃO AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER, COMEMORADO EM 08 DE MARÇO.

Destinatário: Às todas as Mulheres Ibitinguenses.

Excelentíssimo Presidente,

Os Vereadores  abaixo-assinados  nos  termos  regimentais  e  após  ouvir  o  Plenário,
propõem  Moção  de  Aplausos  a todas  as  mulheres,  com  comemoração  ao DIA
INTERNACIONAL DA MULHER.

Justificativa: Os  Vereadores  proponentes,  conceituam  as  mulheres  como  sendo
dotadas de sensibilidade, compromisso, bravura e ternura, que mostraram com sua
luta e determinação que era preciso dar um basta no preconceito e exigirem condições
de igualdade e mais oportunidade para provar sua capacidade. E foi graças ao espírito
de luta de mulheres guerreiras e destemidas que hoje o universo feminino tem dado
significativas contribuições nas mais diversas áreas profissionais.

Em especial, parabenizam todas as mulheres Ibitinguenses por meio dessa Moção de
Aplausos,  reafirmando a importância dessa data e da força  da mulher  no contexto
social e profissional, registrando e enaltecemos a força, a dedicação e o protagonismo
das mulheres que fazem de Ibitinga uma cidade melhor a cada dia. Seja no lar, no
trabalho, nos negócios, na educação, na saúde, na política ou em qualquer outra área,
as mulheres da nossa cidade são exemplos de determinação, garra e superação.

Ao aprovar  esta  Moção  pela  passagem do  Dia  Internacional  da  Mulher  a  Câmara
Municipal de Ibitinga dá mais uma demonstração inequívoca de reconhecimento, de
valorização e de incentivo às lutas pelos direitos e conquistas das mulheres.

Que no dia 08 de março e em todos os outros seja celebrada a força feminina e que
em todos os dias do ano haja respeito e igualdade a todas as mulheres.

Feliz dia das Mulheres!

Do teor desta, dê-se ciência da propositura as homenageadas.”

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de março de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

MOÇÃO Nº 59/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

9/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
08

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

és
ar

 D
ie

go
 S

an
do

va
l M

as
 U

rta
do

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

16
6-

AF
14

-6
C

FD
-2

40
D

.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

9/
20

25
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 8
08

/2
02

5
re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

31
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

és
ar

 D
ie

go
 S

an
do

va
l M

as
 U

rta
do

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

16
6-

AF
14

-6
C

FD
-2

40
D

.

Pag. 2/2